[image: ]山西亚泰             宁武县水利局恢河源头生态建设工程项目专项资金绩效评价报告

宁武县水利局恢河源头生态建设工程项目
专项资金绩效评价报告

部门名称：宁武县水利水保局
委托单位：宁武县财政局
评价机构：山西亚泰会计师事务所有限公司

二〇二一年十月
[image: ]山西亚泰             宁武县水利局恢河源头生态建设工程项目专项资金绩效评价报告
[bookmark: _Toc6992]
- 46 -
1

宁武县水利局恢河源头生态建设工程项目
专项资金绩效评价报告
根据《中华人民共和国预算法》规定，按照《中共山西省委 山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（晋发〔2018〕39号）、山西省财政厅《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）的要求，受宁武县财政局委托，山西亚泰会计师事务所有限公司对宁武县水利水保局2020年恢河源头生态建设工程项目专项资金项目开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
[bookmark: _Toc15153]一、基本情况
[bookmark: _Toc14273]（一）项目概况
1.项目背景
2013年11月，习近平总书记指出“山水林田湖是一个生命共同体”的理念，创新了中国特色的人地关系思想。习近平总书记指出：“人的命脉在田，田的命脉在水，水的命脉在山，山的命脉在土，土的命脉在树”。要统筹山水林田湖草系统治理，全方位、全地域、全过程开展生态文明建设。
[bookmark: _GoBack]2015年10月，在党的十八届五中全会上党中央和国务院高度重视生态文明建设，会议提出“实施山水林田湖生态保护和修复工程，筑牢生态安全屏障，开展大规模国土绿化行动，完善天然林保护制度”。2016年9月国家财政部、原国土资源部、原环境保护部为贯彻落实党在党的十八届五中全会提出的实施山水林田湖生态保护和修复工程、筑牢生态安全屏障这一精神，联合印发了《关于推进山水林田湖生态保护修复工作的通知》（财建〔2016〕725号）。文件指出各级部门首先应充分认识开展山水林田湖生态保护修复的重要意义，加快山水林田湖生态保护修复，实现格局优化、系统稳定、功能提升。山水林田湖生态保护修复工作关系国家生态文明建设和美丽中国建设进程，关系国家生态安全和中华民族永续发展。其次要积极推进山水林田湖生态保护修复工作，各地要认真学习领会并贯彻落实党中央、国务院关于开展山水林田湖生态保护修复的部署要求，坚持尊重自然、顺应自然、保护自然，以“山水林田湖是一个生命共同体”的重要理念指导开展工作，充分集成整合资金政策，对山上山下、地上地下、陆地海洋及流域上下游进行整体保护、系统修复、综合治理，真正改变治山、治水、护田各自为战的工作格局。最后要加强对地方开展山水林田湖生态保护修复的指导和支持，各地要充分认识加快推进山水林田湖生态保护修复工作的重大意义，积极行动起来，加强组织协调、健全体制机制、完善保障措施，切实抓好山水林田湖生态保护修复重大工程组织实施，推动生态环境状况持续改善，为美丽中国建设作出更大的贡献。
2017年10月，习近平总书记在中共十九大报告中强调“建设生态文明是中华民族永续发展的千年大计。必须树立和践行绿水青山就是金山银山的理念，坚持节约资源和保护环境的基本国策，像对待生命一样对待生态环境，统筹山水林田湖草系统治理，实行最严格的生态环境保护制度，形成绿色发展方式和生活方式，坚定走生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路，建设美丽中国，为人民创造良好生产生活环境，为全球生态安全作出贡献”。同时中共中央、国务院印发的《生态文明体制改革总体方案》中要求整合财政资金推进山水林田湖生态修复工程。
山西省省委、省政府对生态文明建设高度重视，针对山西煤长水短，水资源严重匮乏，各种要素互相叠加，互为影响，生态损害严重的现实情况，着手汾河流域生态修复治理工作，立足山水林田湖草，统筹自然生态多种要素，以兴水增绿为重点，加强生态环境治理和保护，系统推进水土保持、水污染防治、水生态保护等工作。
[bookmark: _Toc8887][bookmark: _Toc155]2.主要内容及实施情况
（1）主要建设内容
本项目为“恢河源头生态建设工程”，根据《恢河源头生态建设工程初步设计报告》及其批复文件 ，本项目主要建设内容如下：建设工程分为护堤林及堤防防护林、山体生态防护林两部分。工程起点南至011乡道与宁白线交汇处，往北经过小木厂村、大木厂村、上余庄村、下余庄村，终点至西栈沟，总长度约6.3km，总建设面积约161.82hm²，其中护堤林及堤防防护林面积约6.52hm²，山体生态防护林面积约155.30hm²。
堤防防护林和护堤林总体布置为：在建设区河道内规划为堤防防护林，种植水生植物已达到改善水质涵养水源的作用，河道两岸为护堤林，种植旱柳、青杨、丁香等营造乔灌混交林，减少日常生活垃圾及粉尘对水源的污染。
生态防护林总体布置为：河道东侧山体为生态防护林建设区域，主要是补植落叶松、山杏、山杨等营造针阔、乔灌混交林，保持水土，减少沙土流入河道，改善河道水质。
（2）项目实际进度
由于上级领导部门要求水利局尽快开展山水林田湖草项目建设工作，因此水利局在项目可行性研究报告通过批复后立马组织施工，由于首次开工于2020年9月底，项目在短暂施工后进入霜冻期，不利于施工，且项目初步设计批复于2021年完成，因此，本次绩效评价对两次施工时段的完工工程量均进行梳理汇总，具体各时段实际建设进度如下：
截止至2020年12月31日，项目实际完工量：栽植旱柳1985株养护浇水、做防冻；栽植新疆杨1680株养护浇水、做防冻；栽植山杏666株养护浇水、做防冻；栽植丁香A1908株养护浇水；栽植榆叶梅1832株养护浇水；栽植连翘5873m²养护浇水；栽植黄刺玫5630m²养护浇水；栽植丁香B6120m²养护浇水；栽植拂子矛12036m²养护浇水；种植波斯菊5458m²养护浇水；种植草坪2000m²养护浇水；种植野花组合12697m²养护浇水；整理绿化用地59772m²；栽植油松23925株养护浇水；栽植油松3911株养护浇水；栽植华北落叶松86035株养护浇水；栽植山杨11889株养护浇水；栽植沙棘80843株养护浇水。
按照已完工建设成本与预算投资成本对比核算项目进度的方法，截止至2020年12月31日，项目已完工工程量投资额约1377.96万元，占工程总预算投资成本1604.75万元的85.87%。
截止至2021年7月，项目实际完工量：栽植旱柳1197株及养护浇水；栽植新疆杨1680及株养护浇水；栽植山杏813株及养护浇水；栽植丁香A338株养护浇水；栽植榆叶梅146株养护浇水；栽植连翘716m²养护浇水；栽植黄刺玫5983m²养护浇水；栽植丁香B6782m²养护浇水；栽植拂子矛14036m²养护浇水；种植波斯菊716m²养护浇水；栽植马蔺4769m²养护浇水；种植草坪2000m²养护浇水；种植野花组合12697m²养护浇水；整理绿化用地59772m²；栽植油松111605株养护浇水；栽植油松3911株养护浇水；栽植华北落叶松73707株养护浇水；栽植山杨11889株及养护浇水；栽植沙棘99956株养护浇水。
按照已完工建设成本与预算投资成本对比核算项目进度的方法，截止至2021年7月，项目已完工工程量投资额约1380.09万元，占工程总预算投资成本1604.75万元的86%。
3.资金投入和使用情况
[bookmark: _Toc513218635][bookmark: _Toc513731590][bookmark: _Toc9124]（1）资金投入情况
根据宁武县行政审批服务管理局对项目初步设计批复文件，恢河源头生态建设工程2020年度批复投资额1911.98万元，2020年10月，根据《忻州市财政局关于下达2020年第四批政府债券资金及支出预算》（忻财债〔2020〕30号）的通知，下达宁武县第四批政府债券资金19000万元用于山水林田湖草项目，其中用于水利局恢河源头生态建设工程285.65万元。
（2）资金使用情况
通过对项目财务资料的核查，2020年度水利局恢河源头生态建设工程实际支出285.65万元，无结余，预算执行率100%，资金支付明细如下表1-1：
表1-1 项目资金支出明细
	项目
	收款单位
	中标金额
	支付金额
	备注

	恢河源头生态建设工程
	山西二建集团有限公司
	3251.60
	248.62
	工程预付款

	人禾设计工程集团有限公司
	51.44
	12.86
	工程设计费

	中国兵器工业北方勘察设计研究院有限公司
	46.34
	11.59
	工程勘测费

	四川同创建设工程管理有限公司
	50.30
	12.58
	工程监理费

	小计
	3399.68
	285.65
	--

[bookmark: _Toc11192][bookmark: _Toc10925][bookmark: _Toc9016]（二）项目绩效目标
1.总体目标
宁武县为恢河源头，是下游地区的生态贡献区，又是生态脆弱区，老百姓生活上喝不上水、生产上用不上水、景观上看不上水、生态上受不了益。通过开展恢河干流河道整治、治沙清水、拦河蓄水工作，打造水域景观并保证行洪安全；通过恢河河道治理、湿地建设及生态防护林（水土保持林）建设，促进治理段附近生态恢复，美化环境，形成区域“小气候”，呈现人水和谐新景象；通造林绿化、湿地建设能涵养水源、保持水土、净化水质，营造生态宜居，自然和谐的居家之地。
2.具体目标
（1）产出目标：总建设面积约161.82hm²，其中护堤林及堤防防护林面积约6.52hm²，山体生态防护林面积约155.30hm²。
（2）生态效益：通过项目建设，提高林草覆盖面积1.61hm²、提高水涵养面积155.30hm²。
（3）社会效益：通过项目建设，使项目建设区域内约60000人口受益，改善人居环境，提高生活质量，促进试点区社会发展与环境改善的和谐统一，保障生产、生活和生态的永续发展。
（4）可持续影响：可持续促进恢河流域水环境质量的改善，使得宁武县区域内省控、国控断面水质基本达到水环境功能区划要求。
[bookmark: _Toc18115]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc26925][bookmark: _Toc453771161][bookmark: _Toc5521][bookmark: _Toc7828][bookmark: _Toc15520][bookmark: _Toc18396][bookmark: _Toc25672][bookmark: _Toc16373][bookmark: _Toc18140][bookmark: _Toc5323][bookmark: _Toc453771162][bookmark: _Toc1863][bookmark: _Toc12882][bookmark: _Toc29023][bookmark: _Toc26830]（一）绩效评价目的
根据绩效评价中发现的问题，分析原因，提出建议，为财政部门规范和加强财政专项扶贫资金管理，提高资金使用效益，科学配置资源，提高财政资金的使用效益，为合理安排以后年度财政预算安排提供重要的参考依据。
[bookmark: _Toc27979][bookmark: _Toc1799][bookmark: _Toc2784][bookmark: _Toc28304][bookmark: _Toc3630][bookmark: _Toc21628][bookmark: _Toc18405][bookmark: _Toc27745][bookmark: _Toc21347][bookmark: _Toc13768][bookmark: _Toc395][bookmark: _Toc453771164][bookmark: _Toc1535][bookmark: _Toc25687][bookmark: _Toc3277]（二）绩效评价对象和范围
本次绩效评价对象是宁武县水利局“恢河源头生态建设工程”及2020年度财政赤字国债专项资金285.65万元。
本次绩效评价范围是宁武县水利局“恢河源头生态建设工程”及2020年度财政赤字国债专项资金285.65万元，对项目建设过程、产出效益、资金使用等方面进行综合评价。
[bookmark: _Toc28649]（三）绩效评价时段及基准日的确定
本次绩效评价基准日为2021年9月30日。
[bookmark: _Toc16030]（四）绩效评价指标体系
1.指标体系设计思路
参照绩效评价的基本原理、原则和项目特点，评价组结合《财政支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《山西省项目支出绩效评价管理办法》等文件的要求，从决策类（包括项目立项、绩效目标、资金投入）、过程类（包括资金管理、组织实施）、产出类（包括产出数量、产出质量、产出时效、产出成本）、效益类（包括项目效益、可持续性）四个维度进行评价。
2.指标体系具体内容
指标体系由4项一级指标、13项二级指标、24项三级指标构成。数据主要来源于政策文件、制度文件、档案资料、基础表、访谈等。决策类指标占权重分20分，从项目立项、绩效目标、资金投入三个角度考核项目立项依据充分性和立项程序规范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性以及预算编制科学性、资金分配合理性的情况。过程类指标占权重分20分，从资金管理和组织实施两个角度考核项目资金到位率、预算执行率、资金使用合规性、管理制度健全性和制度执行有效性的情况。产出类指标占权重分30分，从产出数量、产出质量、产出时效、产出成本四个角度考核项目完成情况、项目质量达标情况、项目完成时效。效益类指标占权重分30分，从项目的社会效益、经济效益、可持续性进行考核。
表2-1 绩效评价指标体系
	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	目标值

	A决策
	20
	A1项目立项
	8
	A101立项依据充分性
	5
	充分

	A102立项程序规范性
	3
	规范

	A2绩效目标
	6
	A201绩效目标合理性
	3
	合理

	A202绩效指标明确性
	3
	明确

	A3资金投入
	6
	A301预算编制科学性
	4
	科学

	A302资金分配合理性
	2
	合理

	B过程
	20
	B1资金管理
	8
	B101资金到位率
	3
	100%

	B102预算执行率
	3
	100%

	B103资金使用合规性
	2
	合规

	B2组织实施
	12
	B201管理制度健全性
	2
	健全

	B202制度执行有效性
	2
	有效

	B203建设方案完备性
	3
	完备

	B204建设流程规范性
	2
	规范

	B205施工协调有效性
	2
	有效

	B206验收及时性
	1
	及时

	C产出
	30
	C1产出数量
	10
	C101实际完成率
	10
	100%

	C2产出质量
	10
	C201质量达标率
	10
	100%

	C3产出时效
	5
	C301完成及时性
	5
	100%

	C4产出成本
	5
	C401成本节约率
	5
	≥0%

	D效益
	30
	D1生态效益
	12
	D101提高林草覆盖面积
	6
	--

	D102提高水涵养面积
	6
	--

	D2社会效益
	6
	D201受益总人口
	6
	--

	D3可持续影响
	6
	D301持续改善恢河水质
	6
	--

	D4满意度
	6
	D401受益群众满意度
	6
	≥90%

	合计
	100
	--
	100
	--
	100
	--

[bookmark: _Toc11124]（五）绩效评价工作过程
按照宁武县财政局的委托要求，我公司高度重视，积极筹备，成立项目领导组负责组织评价人员业务培训、实施过程的协调和督导。领导组下设评价工作组，集合注册会计师、绩效评价师等多个专业于一体，切实结合本项目的特点，在实地调研阶段，设置现场评价小组，负责绩效评价方案的制定、资料收集整理、拟定评价指标、细化评分标准、开展社会查、进行对象访谈、评价报告的撰写、审核和修改等具体工作。
本次绩效评价工作分为评价准备阶段、组织实施阶段、报告撰写阶段三个阶段。
1.评价准备阶段
（1）制定项目评价实施方案。在收集、审核资料的基础上，和主管部门根据项目具体情况制定绩效评价实施方案，并拟定评价指标体系，细化评分标准，于9月25日前报宁武县财政局统计评价股审核。
（2）确认项目评价实施方案。宁武县财政局于9月30日前组织预算绩效评价专家对上报的项目评价实施方案及指标体系进行审核论证。
2.组织实施阶段
（1）收集、审核资料。在全面收集资料的基础上，根据经审核后的评价工作方案，对已收集的资料进行分类整理、审查和分析。
（2）现场勘查。根据评价对象的特点和项目单位提供的数据资料，因项目涉及村（居民）较多，本次绩效评价将采用抽样调查进行实地考察验证。
（3）综合评价。根据评价工作方案确定的评价指标、评价权重、评价标准和评价方法，对评价对象的情况进行全面的定量定性分析和综合评价，形成评价结论。
3.报告撰写阶段
（1）撰写评价报告。根据被评价单位的绩效评价情况， 按要求撰写绩效评价报告。
（2）与被评价部门（单位）交换意见。与被评价机构（单位）交换意见后，对报告进行修改完善，形成评价结论，于10月30日前将评价报告报送宁武县财政局审核。根据专家意见进一步完善、修改绩效评价报告，于12月30日前形成终稿，并提交正式绩效评价报告。
[bookmark: _Toc2515][bookmark: _Toc9893][bookmark: _Toc19152]三、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc21780][bookmark: _Toc28127]（一）总体评分结果
本次评价以2021年9月30日为评价基准日，采用比较法、综合指数评价法和公众评判法进行绩效评价，对2020年生态环境局水污染防控与修复治理项目实施了现场核查、对比分析、指标评分、报告撰写等必要的评价程序，最终形成如下评价结果，详见表3-1。
2020年生态环境局水污染防控与修复治理项目资金绩效评价得分为78.94分，评价等级为“中”。
表3-1 项目绩效评价评分表
	一级指标
	权重
	得分
	得分率

	决策
	20
	19
	95%

	过程
	20
	15
	75%

	产出
	30
	23.60
	78.67%

	效益
	30
	21.34
	71.33%

	合计
	100
	78.94
	78.94%

[bookmark: _Toc28532][bookmark: _Toc26806]（二）评价结论
本项目依据《山西省汾河中上游山水林田湖草生态保护修复工程试点实施方案（2018-2020年）》、《山西省汾河中上游山水林田湖草生态保护修复工程试点（忻州）区实施方案（2018-2020年）》、《宁武县山水林田湖草生态保护修复工程试点项目恢河干支流河道生态治理工程可行性研究报告》及项目初步设计报告开展工作，项目立项程序规范、依据充分。项目按照建设规模设置了绩效目标，通过可衡量的指标值予以体现。水利局山水林田湖草项目管理制度健全，制度执行有效，项目建设过程中，施工单位按照项目设计批复要求进行施工，监理单位、水利局领导小组对项目整体进行监督管理。项目专项资金预算执行率高达100%，资金使用合规、层层审批、专款专用。但是由于项目未等到初步设计批复就开始施工，建设流程有待规范，由于项目建设进度滞后，截止至2021年7月，项目未完工，未组织验收。
由于项目部分审批手续较晚，原材料供应不足等原因，项目整体建设进度滞后，截止至2021年7月，项目未完工，仍在建设期间，工程已完成大部分生态种植林及水生植物栽种任务，但由于部分栽种点与恢河干流生态植被建设项目存在交叉，需等河坝建成后施工，项目整体完工进度占总施工规模的86%；由于项目仍在建设期，项目实际产生的效益与预期效益存在差异，项目主要的效益为，通过生态林及水生植物、地被植物等栽种，提高恢河干流林草覆盖面积和水源涵养面积，保持了项目建设区域水土，降低了水土流失面积，改善了恢河干流水源水质；同时改善建设区域生态环境，提高人居环境质量，提升县城生态形象。
[bookmark: _Toc32128]四、存在的问题
[bookmark: _Toc1972]根据对项目资料梳理及现场核查，恢河源头生态建设工程存在的主要问题如下：
[bookmark: _Toc12815][bookmark: _Toc1868_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2185]（一）恢河源头生态建设项目栽种植物需加强管护
恢河源头生态建设工程堤防防护林建设内容为栽种水生植物，包括在河道种植观赏草类——佛子茅，规格为高度30-40cm，冠幅≥20cm。通过实地查看，种植于河道的佛子茅整体生长规模小于设计规模，且实地查看时正处于宁武雨季，在河道栽种的水生植物，本身生长规模已经不达标，在雨水、洪水冲击后是否能够存活存在很大不确定性，可能会造成项目资金浪费。
位于河道东侧山体的生态防护林在山坡及半山腰的新栽种树苗存在被羊群、野生动物啃食、山顶落石砸毁的现象，且部分树坑周围杂草较多，不利于植物生长。新栽种的杏树密度大，生长后容易出现树枝交叉的情况，不利于植物成活。
[bookmark: _Toc9683_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc8589][bookmark: _Toc12963]（二）初步设计部分内容未结合实际
（1）建设工期
通过对项目资料核查，项目总承包合同和初步设计报告中，项目建设总工期共4个月，其中，勘察设计期限1个月，主体工程建设期限4个月。项目实际于2020年9月中旬首次开工，马上进入宁武县霜冻期，且项目受其他因素影响，一度处于停工状态，建设工期仅4个月未考虑当地实际气候和其他因素。
（2）水生植物
本项目在河道栽种大面积水生植物以提高涵养水源的能力，净化恢河水质。据了解，宁武县由于气候原因，汛期短时强降雨、大风等天气较为频繁。在河道栽种水生植物是否能够抗住山洪冲刷存在很大的不确定性，若突发较大的山洪，很可能损毁已栽种的水生植物，造成项目资金浪费。
[bookmark: _Toc13378]五、有关建议
[bookmark: _Toc28533][bookmark: _Toc18347_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2459_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc32386]（一）加强后期管护，落实管护责任
建议水利局及各项目施工单位、监理单位展开管护工作部署，明确管护重点，巩固造林绿化成果。各项目应建立造林绿化管护台账，加大对各个栽种点树木的管护、监控、巡查力度，特别是新栽幼树因人畜破坏或严重失水导致损毁死亡，切实杜绝人畜、机械毁坏幼树等现象发生。加大管护宣传，营造爱林护绿氛围，在各个栽种点书写护林标语、张贴护林公告等，大力开展林木管护宣传，增强群众爱绿护绿意识，营造全民参与、齐抓共管、爱护树木的良好氛围。强化技术指导，科学开展抚育养护，组织技术人员对新栽树木进行全面排查，已成活的要加强抚育、除草、浇水能工作，确保树木成活。已死亡或快死亡的，要尽快补植，确保栽一棵，活一棵，造一片，成一片。
[bookmark: _Toc7951_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc26328][bookmark: _Toc14462]（二）多方面考虑问题编制项目建设方案
建议水利局要加强对项目建设方案的编制工作及编制完成后的审核工作，要结合当地实际情况，本项目中虽然栽种水生植物对水源涵养能够发挥巨大作用，但由于项目实际栽种是正值雨季，山洪多发，新栽种水生植物生存能力弱。实际实施过程中，栽种水生植物时临时变更施工点，影响了项目整体建设进度。因此，水利局应在以后工作中对项目相关建设方案进行更加严格的审核，合理规划，保障项目有序推进。

1

- 46 -
1

image1.png